Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís (MA).

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 76/2021-PROG/UEMA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 261/2021-PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, visando atender à necessidade temporária de

excepcional interesse público, com fundamento na Lei Estadual n.º 6.915, de 11 de abril de 1997,

alterada pela Lei Estadual n.º 10.094, de 3 de junho de 2014 e Medida Provisória n.º 298 de 11

de setembro de 2019, na Resolução n.º 1443/2020 - CEPE/UEMA, e na Portaria n.º 189/2019-

GR/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados a retificação do ANEXO I do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de professor substituto do Centro de

Estudos Superiores de Timon.

Ficam mantidos os demais itens dos Editais.

Onde se lê:

ANEXO I

EDITAL N.º 261/2021-PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO

À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CENTRO DE ESTUDOS

SUPERIORES DE TIMON

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DO AGRONEGÓCIO

Área/ Subárea: Educação/ Ensino Aprendizagem.

TEMAS BÁSICOS:

1. Teorias que permeiam a construção do currículo escolar.

2. Construção da identidade profissional docente.

3. O ensino da Didática na formação de professores.

4. Aspectos pedagógicos e formativos da prática docente.

5. Concepções e práticas avaliativas no processo de ensino e aprendizagem.

REFERÊNCIAS:

Livre.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís (MA).

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Leia-se:

ANEXO I

EDITAL N.º 261/2021-PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO

À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CENTRO DE ESTUDOS

SUPERIORES DE TIMON

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

Área/ Subárea: Educação/ Ensino Aprendizagem.

TEMAS BÁSICOS:

6. Teorias que permeiam a construção do currículo escolar.

7. Construção da identidade profissional docente.

8. O ensino da Didática na formação de professores.

9. Aspectos pedagógicos e formativos da prática docente.

10. Concepções e práticas avaliativas no processo de ensino e aprendizagem.

REFERÊNCIAS:

Livre.

São Luís - MA, 11 de novembro de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora Adjunta de Graduação